## C A P O XXIX.

*Domande dei riminesi alla repubblica per lo miglioramento  
della condizione della loro città.*

Nel mentre che queste remote cagioni di discordia si andavano lavorando in Roma, i riminesi, i quali a cagione delle guerre avevano sofferto tanti danni, ricorsero alla generosità della repubblica per ottenerne sollievo. Al qual fine diressero lettere, che furono lette in senato il giorno 2 gennaro 1504; in esse chiedevano, che per sovvenire ai bisogni moltiplici della loro città e della provincia si compiacesse il senato di conceder loro i diciannove articoli, che qui espongo succintamente (1) :

(1) Ce ne conservò il testo originale Marin Sanudo, ne' suoi diarii (*pag. 448 del vol. V*), il quale io voglio inserito in queste pagine.

*Capitula Comunitatis Arimini.*

« In nomine domini nostri Ihesa Christi sti ejusque gloriose Virginis matris Mariae, et divi Marci evangeliste ac beatorum Juliani et Gaudentii, Columbe et Innocentie patronorum Arimini etc. toutes celestis curie. Infrascripte sunt supplicationes et preces sive capitula quae dominus Galeotus de Gualdis dominus Gregorius de Berneriis juris consulti et dominus Johanes de Sacramoris et dominus Petrus de Tingulis nobiles Arimenses oratores civitatis Arimini humiter petunt a serenissimo et clementissimo Venetiarum duce domino Leonardo Lauredano et ab ejus inclito ducali dominio pro ipsius civitatis depredate ac pene destruete restauratione submittentes tamen ea corectioni limitationi et dispositioni ejus serenissime dominationis.

» 1.<sup>o</sup> Imprimis, quod omnes terre castra et locus comitatus districtus vicaria-  
tus et diocesis Arimini et que olim pos-  
sidebant per illustriss. de Malatestis et  
impresentiarum pervenerunt seu in po-  
sterum pervenient sub ducali dominio  
S. V. restituantur et uniantur dicte civi-  
tati Arimini ad merum et mixtum im-  
perium et omnimodam jurisdictionem  
dicte civitatis et ejus rectorum, et ipsius  
civitatis legum statutorum et ordinatio-  
num observantiam unitaque eidem civi-  
tati manuteneantur et conseruentur una  
cum aliis castellis et locis impresentiarum  
subditis dicte civitati.

» 2.<sup>o</sup> Item, quod infrascripta datia solvi-  
consueta in civitate Arimini, videlicet  
datum emendi et vendendi granum quod  
appellatur domus sextarii et est aliis locis  
vestri dominii in consuetum et dicta ci-  
vitatis valde odiosum valoris ducatorum  
centum vel circha ex dono et gratia se-  
renitatis vestre penitus tollantur et an-  
nullentur pro datio vero imbotatus grani  
et aliorum blandorum ac vini dicta ci-  
vitatis cum ejus villis circumstantibus sit